Дело № 1-30/2020

УИД 61RS0060-01-2020-000147-61

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

29 апреля 2020 года пос. Чертково 

Ростовской области 

Чертковский районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего И.В. Дмитриевой,

при секретаре судебного заседания А.Н. Ерошенко,

с участием: 

государственного обвинителя Н.А. Левченко,

подсудимого ФИО3,

защитника-адвоката А.П. Филатовой,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Чертковского районного суда Ростовской области материалы уголовного дела в отношении

ФИО3, 

<

данные изъяты> судимого:

- 11 апреля 2019 года Волгодонским районным судом Ростовской области по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев, с применением ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком на 1 год 6 месяцев;

- 31 октября 2019 года мировым судьей судебного участка № 2 Чертковского судебного района Ростовской области по ст. 319 УК РФ к штрафу в размере 20000 рублей, наказание не отбыто;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 2 ст. 159.3 УК РФ, 

установил:

19.10.2019 в период времени с 04 часов 15 минут по 05 часов 30 минут ФИО3, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений пришел к помещению кафе «Пицца-Роллы», расположенному по адресу: 

<

...>, убедившись, что за его противоправными действиями никто не наблюдает, разбил стекло на входной двери, и через образовавшийся проем незаконно проник внутрь, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее ФИО1., а именно: денежные средства, находящиеся в кассе в общей сумме 2850 рублей; денежные средства, собранные на пожертвование в общей сумме 2000 рублей; банку икры «Масага Ренка», массой 0,5 кг., стоимостью 700 рублей; имбирь розовый «Макото», массой 2 кг, по цене 150 рублей за 1 кг., на сумму 300 рублей; ветчину к чаю, массой 2,76 кг., по цене 205 рублей за 1 кг., на сумму 565 рублей 80 копеек; сервелат «Владимировский», массой 3 кг по цене 335 рублей за 1 кг., на сумму 1005 рублей; карбонат «Деликатесный» из свинины, массой 1,6 кг., по цене 335 рублей за 1 кг., на сумму 536 рублей; «Бастурму» из говядины, массой 0,482 кг., по цене 1245 рублей за 1 кг., на сумму 600 рублей 09 копеек; соус «Цезарь» массой 1 кг., стоимостью 210 рублей; соус «Сырный» массой 1 кг., стоимостью 210 рублей; колбасу «Суджук», массой 0,25 кг., по цене 800 рублей за 1 кг., на сумму 200 рублей; молоко «Авида» 3,2% в количестве 1 литра, стоимостью 55 рублей; чипсы «Pringls» 8 банок в ассортименте, массой 165 гр., по цене 140 рублей за 1 банку, на сумму 1120 рублей; шоколадное яйцо «Киндер сюрприз» в количестве 11 шт., по цене 75 рублей за 1 шт., на сумму 825 рублей; кухонный нож «Matrix stainless steel», стоимостью 700 рублей; перчатки виниловые одноразовые неопудренные нестерильные 1 упаковка на 100 шт., стоимостью 300 рублей за упаковку; топпинг «Dolce rosa topping Amarena вишня», емкостью 1 литр, стоимостью 380 рублей; арахис в ассортименте, стоимостью 450 рублей за 1 кг., расфасованный в пластиковые контейнеры: «4 сыра» на сумму 57 рублей, «Сметана-зелень» на сумму 51 рубль, «Васаби» на сумму 54 рубля; арахис глазированный в ассортименте, стоимостью 600 рублей за 1 кг.: «Сметана-зелень» на сумму 83 рубля, «Шашлык» на сумму 97 рублей, «Пицца» на сумму 91 рубль, «Буженина с чесноком» на сумму 86 рублей; «Номерной арахис обжаренный со вкусом паприки № 5» упаковка 1 кг., стоимостью 200 рублей; 11 упаковок базилика по 10 гр., стоимостью 35 рублей за 1 упаковку, на сумму 385 рублей; 7 ложек чайных «Икеа», стоимостью 45 рублей за 1 шт., на сумму 315 рублей, ложку столовую «Икеа», стоимостью 70 рублей; 4 вилки «Икеа», стоимостью 70 рублей за 1 шт., на сумму 280 рублей; 2 упаковки бумажных конвертов для фастфуда «ECO FRY» по 50 штук в упаковке, стоимостью 400 рублей за 1 упаковку, на сумму 800 рублей, а всего на общую сумму 15125 рублей 89 копеек.

Присвоив похищенное, ФИО3 с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ФИО1. материальный ущерб в указанном размере.

Он же, ФИО3, 22 октября 2019 года с 14 часов 15 минут по 14 часов 29 минут, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, воспользовавшись тем, что автомобиль «ВАЗ 2121» государственный регистрационный знак №, припаркованный напротив домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес> находится в открытом состоянии, из салона данного автомобиля, путем свободного доступа, тайно похитил, имущество, принадлежащее ФИО2 а именно: автомагнитолу «Pioneer DEH -1400 UB», стоимостью 1600 рублей, мобильный телефон «Fly FF 245», стоимостью 700 рублей, флешкарту micro SD, объемом памяти 1 Гб, стоимостью 50 рублей, флешкарту USB с объемом памяти 4 Гб «Verbatim», стоимостью 100 рублей, мужское портмоне «Qianxilu», стоимостью 300 рублей, в котором находилось: водительское удостоверение на имя ФИО2., банковская карта АО «Тинькофф Банк» № с поддержкой функции бесконтактной оплаты, банковская карта ПАО «Сбербанк России» № с поддержкой функции бесконтактной оплаты, билет Банка России номиналом 200 рублей.

Присвоив похищенное, ФИО3 с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ФИО2. материальный ущерб на общую сумму 2950 рублей. 

Он же, ФИО3, 22 октября 2019 года с 14 часов 29 минут по 15 часов 36 минут, имея умысел на совершение хищения путем мошенничества с использованием электронных средств платежа, путем оплаты собственных покупок в торговых точках, используя открытую в АО «Тинькофф Банк» банковскую карту № с банковским счетом № на имя ФИО2., являющуюся электронным средством платежа, действуя из корыстных побуждений, реализуя свой единый преступный умысел, введя в заблуждение продавцов торговых точек, умолчал о принадлежности данной банковской карты и возможностью распоряжения ей, тем самым обманув их, и бесконтактным способом совершил покупки в следующих торговых точках: с 14 часов 29 минут до 15 часов 36 минут, в магазине «Весна №5», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 11385 рублей и в магазине «Ассорти-Экспресс», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 567 рублей. 

Таким образом, ФИО3 совершил покупки на общую сумму 11952 рубля, похитив денежные средства с банковского счета, принадлежащего ФИО2., причинив потерпевшему значительный материальный ущерб в указанном размере. 

Настоящее уголовное дело рассмотрено в особом порядке с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства, в соответствии с положениями главы 40 УПК РФ по следующим основаниям.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 заявил о понимании существа обвинения, согласии с предъявленным обвинением и подтвердил, заявленное при ознакомлении с материалами дела ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что указанное ходатайство заявлено осознанно и добровольно, после консультации с защитником, последствия рассмотрения уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения, в том числе пределы обжалования приговора, ему понятны.

Государственный обвинитель Левченко Н.А. не возражала против рассмотрения уголовного дела в особом порядке и постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Потерпевшие ФИО1 и ФИО2. в судебное заседание не явились, поступили заявления о рассмотрении дела в их отсутствие, против рассмотрения уголовного дела в особом порядке не возражали.

Таким образом, установлено, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, обстоятельств, препятствующих разбирательству дела в особом порядке, не имеется.

При этом суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами и квалифицирует его действия: 

- по эпизоду хищения имущества ФИО1. по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение;

- по эпизоду хищения имущества ФИО2. по ч.1 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по эпизоду мошенничества с использованием банковской карты, принадлежащей ФИО2. по ч. 2 ст.159.3 УК РФ, как мошенничество с использованием электронных средств платежа, с причинением значительного ущерба гражданину.

При назначении наказания подсудимого судом учитываются характер, степень общественной опасности совершенных преступлений и данные о личности виновного.

Так, ФИО3 является гражданином Российской Федерации, зарегистрирован в г. Волгодонске Ростовской области, проживает без регистрации в Чертковском районе Ростовской области в доме матери, по месту проживания характеризуется удовлетворительно, не имеет постоянного источника доходов (т. 2 л.д. 151-152; 153). 

Подсудимый на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит (т. 1 л.д. 175).

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, нет.

В качестве смягчающих обстоятельств судом признаются: раскаяние подсудимого в содеянном, его явка с повинной по эпизодам хищения имущества ФИО2. и использования банковской карты, принадлежащей ФИО2., а также активное способствование раскрытию и расследованию преступлений (т. 1 л.д. 132, 55), частичное возмещение ущерба. 

Также учитывается, что ФИО3 ранее судим за совершение тяжкого преступления к лишению свободы на срок 1 год 6 месяцев с применением ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев. В период условного осуждения ФИО3 совершил корыстные преступления.

Исходя из общих начал назначения уголовного наказания, предусмотренных ст.60 УК РФ, принимая во внимание влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, суд приходит к выводу, что исправление ФИО3 возможно только в условиях изоляции от общества, путем назначения наказания в виде лишения свободы по каждому преступлению, с учетом требований ч. 1, 5 ст.62 УК РФ, по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ, полагая, что назначение данного наказания в достаточной степени будет соответствовать его целям, предусмотренным ст.43 УК РФ. 

С учетом личности подсудимого, поведения в период условного осуждения, а именно совершение преступлений небольшой и средней тяжести, суд приходит к выводу об отмене в соответствии с ч. 4 ст. 74 УК РФ ФИО3 условного осуждения по приговору Волгодонского районного суда Ростовской области от 11 апреля 2019 года и назначении наказания по правилам ст. 70 УК РФ с применением принципа частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытой части наказания по названному приговору. 

Окончательное наказание ФИО3 следует назначить в соответствии со с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем полного сложения назначенного наказания по настоящему приговору и наказания по приговору мирового судьи судебного участка № 2 Чертковского судебного района Ростовской области от 31 октября 2019 г. по ст. 319 УК РФ, так как вышеуказанные преступления совершены подсудимым до вынесения последнего приговора.

В соответствии с ч. 2 ст. 71 УК РФ наказание в виде штрафа подлежит самостоятельному исполнению.

В то же время, учитывая обстоятельства совершения преступлений ФИО3, размер причиненного ущерба потерпевшим, постпреступное поведение подсудимого, а также наличие совокупности предусмотренных ст.61 УК РФ смягчающих обстоятельств, суд назначает лишение свободы без предусмотренного санкцией ч.2 ст.158 и ч. 2 ст. 159.3 УК РФ дополнительного наказания в виде ограничения свободы, а также не усматривает оснований для назначение других видов основных наказаний по инкриминируемым преступлениям.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, суд не усматривает предусмотренных ч.6 ст.15 УК РФ оснований для изменения категории преступлений, предусмотренных ч. 2 ст.158 и ч. 2 ст. 159.3 УК РФ, на менее тяжкую.

В соответствии с п. "б" ч. 1 ст. 58 УК РФ суд назначает ФИО4 местом отбытия наказания исправительную колонию общего режима.

Принимая во внимание вышеизложенные обстоятельства и данные о личности виновного, суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО3 оставить без изменения - заключение под стражу. 

По вступлению приговора в законную силу, вещественные доказательства: 

- деньги в общей сумме 2371 рубль, 4 банки чипсов «Pringles», 7 пластиковых контейнеров с арахисом, пачка «Номерной арахис обжаренный со вкусом паприки № 5» 1кг., 4 шоколадных яйца «Киндер сюрприз» (колбы с игрушками), соус «Dolce rosa topping Amarena вишня», упаковка перчаток виниловых одноразовых неопудренных нестерильных в количестве 100 штук, 2 упаковки по 50 конвертов для фастфуда «ECO FRY», 11 пакетов базилика, кухонный нож «Matrix stainless steel», 7 ложек чайных, 1 ложка столовая, 4 вилки, надлежит передать по принадлежности ФИО1.; 

- автомагнитола «Pioneer DEH 1400UB», кожаное мужское портмоне «Qianxilu», банковские карты на имя ФИО28.: «Тинькофф Платинум», «Visa Сбербанк России», «Мир», а также и 2 дисконтные карты «Газпром» и «Лукойл», монеты в общей сумме 67 рублей, подлежат передаче по принадлежати потерпевшему ФИО2.; 

- набор из 5 штор, 2 люстры, 9 пачек сигарет «Marlboro», 6 пачек сигарет «Chesterfield», 4 пачки сигарет «EVE», 4 пачки сигарет «KENT», 2 пачки сигарет «PHILIP MORRIS»,1 пачка сигарет «Rothmans», 1 пачка сигарет «Parliament», 1 пачка сигарет «BOND street», 1 бутылка водки «Пять озер особая» емкостью 0,5 литра, 1 бутылка водки «Беленькая классика» емкостью 0,7 литра, 1 бутылка коньяка «ANRI» емкостью 0,5 литра, 2 бутылка коньяка «Старый Кенигсберг» емкостью 0,5 литра, 1 упаковка 100 пакетов чая «Greenfield Kenian Sunrise», 1 Бутылка емкостью 2 литра «Соса-cola classic», 2 Пачки вафель «Яшкино» массой нетто 200 г, 2 батончика шоколадных «Picnic big x2», 1 Батончик шоколадный «Kit Kat duo», 2 батончика шоколадных «Kit Kat», 2 пачки «kinder chocolate», 1 шоколад «Meller», 2 упаковки жевательного мармелада «Chupa Chups», 1 Пачка драже «Tic tac», 1 банка объемом 0,45 литра пива «Балтика 9», 1 банка кофе «Jacobs monarch», 1 пара одноразовых перчаток, 3 ключа, металлическая решетка для печи, шланг для душа, находящиеся в камере хранения ОМВД РФ по Чертковскому району, подлежат возврату по принадлежности;

- кроссовки передать по принадлежности ФИО3 или его близким родственникам;

- дактокарту на имя ФИО3 направить по месту хранения в ИЦ ГУ МВД России по Ростовской области; 

- 2 конверта со следами рук хранить в материалах уголовного дела.

Процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения защитнику-адвокату Филатовой А.П. в размере 3360 рублей за участие в уголовном деле по назначению, в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

Исходя из изложенного, руководствуясь ст.ст.296-299, 302-304, 307-309, 316 УПК РФ, суд 

приговорил:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы;

его же, ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 158 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 6 месяцев;

его же, ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст.159.3 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев;

В силу ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений окончательное наказание ФИО3 назначить путём частичного сложения данных наказаний в виде лишения свободы на срок 2 года.

На основании ч. 4 ст. 74 УК РФ отменить условное осуждение, назначенное по приговору Волгодонского районного суда Ростовской области от 11 апреля 2019 года и в силу ст.70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору суда от 11 апреля 2019 года и назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем полного сложения к назначенному наказанию по настоящему приговору присоединить неотбытое наказание по приговору мирового судьи судебного участка № 2 Чертковского судебного района Ростовской области от 31 октября 2019 года и окончательно назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима и штрафа в размере 20000 рублей.

Наказание ФИО3 в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - заключение под стражу. 

Срок наказания ФИО3 исчислять с 29 апреля 2020 года.

Зачесть в соответствии с п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ в срок наказания время содержания ФИО3 под стражей с 9 января 2019 года по 5 марта 2019 года и с 29 октября 2019 года по 28 апреля 2020 года включительно по день вступления приговора в законную силу, из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, с учетом положений ч.3.3 ст.72 УК РФ.

Вещественные доказательства: 

- деньги в общей сумме 2371 рубль, 4 банки чипсов «Pringles», 7 пластиковых контейнеров с арахисом, пачка «Номерной арахис обжаренный со вкусом паприки № 5» 1кг., 4 шоколадных яйца «Киндер сюрприз» (колбы с игрушками), соус «Dolce rosa topping Amarena вишня», упаковка перчаток виниловых одноразовых неопудренных нестерильных в количестве 100 штук, 2 упаковки по 50 конвертов для фастфуда «ECO FRY», 11 пакетов базилика, кухонный нож «Matrix stainless steel», 7 ложек чайных, 1 ложка столовая, 4 вилки, считать возвращенными по принадлежности ФИО1.; 

- автомагнитола «Pioneer DEH 1400UB», кожаное мужское портмоне, банковские карты на имя ФИО2.: «Тинькофф Платинум», «Visa Сбербанк России», «Мир», а также и 2 дисконтные карты «Газпром» и «Лукойл», монеты в общей сумме 67 рублей, считать возвращенными по принадлежности потерпевшему ФИО2.; 

- набор из 5 штор, 2 люстры, 9 пачек сигарет «Marlboro», 6 пачек сигарет «Chesterfield», 4 пачки сигарет «EVE», 4 пачки сигарет «KENT», 2 пачки сигарет «PHILIP MORRIS»,1 пачка сигарет «Rothmans», 1 пачка сигарет «Parliament», 1 пачка сигарет «BOND street», 1 бутылка водки «Пять озер особая» емкостью 0,5 литра, 1 бутылка водки «Беленькая классика» емкостью 0,7 литра, 1 бутылка коньяка «ANRI» емкостью 0,5 литра, 2 Бутылки коньяка «Старый Кенигсберг» емкостью 0,5 литра, 1 упаковка 100 пакетов чая «Greenfield Kenian Sunrise», 1 бутылка емкостью 2 литра «Соса-cola classic», 2 Пачки вафель «Яшкино» массой нетто 200 г, 2 батончика шоколадных «Picnic big x2», 1 Батончик шоколадный «Kit Kat duo», 2 батончика шоколадных «Kit Kat», 2 пачки «kinder chocolate», 1 шоколад «Meller», 2 упаковки жевательного мармелада «Chupa Chups», 1 Пачка драже «Tic tac», 1 банка объемом 0,45 литра пива «Балтика 9», 1 банка кофе «Jacobs monarch», 1 пара одноразовых перчаток, 3 ключа, металлическая решетка для печи, шланг для душа, находящиеся в камере хранения ОМВД РФ по Чертковскому району, возвратить по принадлежности;

- кроссовки передать по принадлежности ФИО3 или его близким родственникам;

- дактокарту на имя ФИО3 считать направленной по месту хранения в ИЦ ГУ МВД России по Ростовской области; 

- 2 конверта со следами рук хранить в материалах уголовного дела.

Процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения защитнику-адвокату Филатовой А.П. в размере 3360 рублей за участие в уголовном деле по назначению, возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ростовского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО3 - в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный ФИО3 вправе в 10-дневный срок со дня получения копии приговора суда ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Кроме того, осужденный ФИО3 в тот же срок также вправе ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения по делу апелляционных представления или жалобы, затрагивающих его интересы. 

Председательствующий